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5409 22/1 92: Skriftlig fremsættelse 5410 

Justitsministeren (Engell): 
Jeg tillader mig herved for det høje Ting at 

fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om kreditaf- 
taler. (Kreditoplysninger i forbindelse med lån 
mod pant i fast ejendom). 

(Lovforslag nr. L 186). 
Lovforslaget har til formål at afhjælpe visse 

praktiske problemer, som er opstået ved an- 
vendelsen af reglerne i kreditaftaleloven om 
meddelelse af kreditoplysninger i forbindelse 
med navnlig realkreditlån og sælgerpantebre- 
ve. 

På baggrund af henvendelser fra bl.a. Real- 
kreditrådet, Forbrugerrådet og Advokatrådet 
har Justitsministeriet afholdt en møderække 
med en række organisationer, hvor man har 
belyst og drøftet vanskelighederne ved anven- 
delsen af kreditaftalelovens regler i forbindelse 
med kreditaftaler, der sikres ved pant i fast 
ejendom. Lovforslaget fremsættes på grundlag 
af disse drøftelser. Jeg kan i den forbindelse 
oplyse, at de berørte organisationer, der bl.a. 
omfatter Forbrugerrådet samt erhvervsorgani- 
sationer som Realkreditrådet, Finansrådet og 
Dansk Ejendomsmæglerforening, har tilsluttet 
sig de foreslåede ændringer. 

Det foreslås først og fremmest, at kreditop- 
lysningerne ved kreditaftaler, der sikres mod 
pant i fast ejendom, skal gives i kreditgiverens 
tilbud. Efter den gældende retstilstand skal 
kreditoplysningerne gives i pantebrevene, hvil- 
ket har medført, at pantebrevene er blevet me- 
get omfangsrige. Dette er til gene både for ting- 
lysningskontorerne, der skal opbevare genpar- 
ter af de tinglyste pantebreve, og for realkredit- 
institutterne, som ligger inde med et stort antal 
originale dokumenter. Hertil kommer, at kre- 
ditoplysningerne i pantebreve til realkreditin- 
stitutter ikke altid er korrekte, fordi de endeli- 
ge vilkår for realkreditlånene først kan fastlæg- 
ges, når realkreditobligationerne er blevet 
solgt. Forslaget medfører, at kreditoplysnin- 
gerne ikke længere skal gives i pantebrevene. 

Det foreslås endvidere, at kreditoplysnin- 
gerne i forbindelse med udstedelse af sælger- 
pantebreve skal gives i aftalen om ejendom- 
mens overdragelse. Herved præciseres, at kø- 
beren får kreditoplysningerne inden det tids- 
punkt, hvor køberen i almindelighed (med sin 
underskrift på slutseddelen) forpligter sig til at 
udstede et sælgerpantebrev. 

Det foreslås endelig, at kreditgiveren skal 
give forbrugeren meddelelse om de endelige 
kreditoplysninger, hvis de afgivne kreditoplys- 
ninger er af foreløbig karakter, hvilket som 
nævnt ofte kan være tilfældet ved udstedelse af 
realkreditpantebreve. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
de ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed 
anbefale lovforslaget til det høje Tings velvilli- 
ge behandling. 

Justitsministeren (Engell): 
Jeg tillader mig herved for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om fonde og 

visse foreninger. (Uddeling af visse kursgevin- 
ster). 

(Lovforslag nr. L 187). 
Formålet med dette lovforslag er at skabe 

mulighed for, at ikkeerhvervsdrivende fonde i 
lighed med erhvervsdrivende fonde kan mind- 
ske kursgevinstbeskatningen ved at anvende 
kursgevinster på de bundne aktiver til udde- 
ling. 

Det foreslås derfor at ophæve fondslovens 
forbud mod uden fondsmyndighedens samtyk- 
ke at uddele af den bundne kapital for så vidt 
angår nettokursgevinster, som i medfør af 
kursgevinstloven skal medregnes ved opgørel- 
sen af en fonds skattepligtige indkomst. Den 
bundne kapital består navnlig af de aktiver, 
der forelå ved fondens oprettelse. 

Ved lov nr. 394 af 6. juni 1991 om ændring af 
kursgevinstloven blev bl.a. fonde omfattet af 
den generelle kursgevinstbeskatning. Ikkeer- 
hvervsdrivende fonde har ikke en almindelig 
adgang til at anvende fondens formue til udde- 
ling og vil derfor ikke efter de gældende regler 
kunne udnytte fondsbeskatningslovens regler 
om fradrag i den skattepligtige indkomst for 
uddelinger til opfyldelse af fondens formål. 
Under behandlingen af den nævnte ændring af 
kursgevinstloven stillede regeringen derfor for- 
slag om at undtage almennyttige ikkeerhvervs- 
drivende fonde fra den generelle kursgevinst- 
beskatning. Forslaget fik ikke fornøden tilslut- 
ning, men et flertal i Folketingets Skatteudvalg 
tilkendegav, at man om nødvendigt ville med- 
virke til en ændring af fondslovens regler, så- 
dan at de ikkeerhvervsdrivende fonde får mu- 
lighed for at uddele de skattepligtige kursge- 
vinster. 


